

رویترز: ترکیه به همکاری های گازی خود با ایران خاتمه نخواهد داد

ایران بعد از روسیه بزرگترین ذخایر گاز جهان را دارد و از مدتی قبل (بعد از مسکو) به بزرگترین تامین کننده گاز طبیعی ترکیه تبدیل شده است.

سرویس ترکیه /خبرگزاری آران/ خبرگزاری آران/سرویس ترکیه:خبرگزاری رویترز در گزارشی به قلم "پال دو بندرن" از آنکارا می نویسد؛ "رجب طیب اردوغان" نخست وزیر ترکیه بعد از آنکه یک مسئول ارشد آمریکایی از آنکارا خواست تا روابط تجاری اش با تهران را کنار گذاشته و آنکارا نمی تواند به همکاری اش با ایران در زمینه گاز طبیعی خاتمه دهد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از رویترز: "اردوغان" در یک کنفرانس خبری گفت: ترکیه پنجاه و دو درصد از برق خود را از گاز طبیعی تولید می کند و اصلا امکان ندارد که بگوئیم ما روابط خود را با این کشورها ایران و سوریه به عنوان اصلی ترین تامین کنندگان گاز ترکیه قطع می کنیم.

"اردوغان" قبل از عزیمت به آمریکا برای شرکت در گردهمایی سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل افزود: هیچ کشوری نمی تواند چنین تقاضایی از ما بکند و آمریکا چنین تقاضایی نکرده است.

بیانیه های اخیر دولت ترکیه مبنی بر اینکه آنکارا در نظر دارد تا همکاری هایش با ایران در زمینه انرژی را به شکل قابل ملاحظه ای افزایش دهد و سه و نیم میلیارد دلار در میدان گازی پارس جنوبی ایران سرمایه گذاری کند باعث نگرانی آمریکا شده است.

ایران که بعد از روسیه بزرگترین ذخایر گاز جهان را دارد و از مدتی قبل (بعد از مسکو) به بزرگترین تامین کننده گاز طبیعی ترکیه تبدیل شده است. ایران گاز خود را از طریق یک خط لوله به ترکیه ارسال می کند.

ترکیه که رشد اقتصادی سریعی را تجربه می کند تقریباً به طور کامل برای نیازهای انرژی خود به واردات متکی است اما این کشور تلاش می کند نیازهای انرژی خود را متنوع سازد و بدل به یک مرکز منطقه ای در این ارتباط شود.

"نیوکولاس برنز" معاون وزارت خارجه آمریکا در جریان دیداری از آنکارا از ترکیه و سایر کشورها خواست تا برای کمک به جلوگیری از دست یافتن احتمالی ایران به سلاحهای هسته ای روابط تجاری خود را با ایران فدا سازند.

ایران فشارهای بین المللی تحت رهبری آمریکا و متحدان اروپایی اش را برای متوقف کردن غنی سازی اورانیوم به چالش طلبیده است قدرتهای بزرگ قرار است روز جمعه در واشنگتن برای بررسی قطعنامه سوم شورای امنیت به منظور تشدید مجازاتها علیه تهران دور هم جمع شوند.

یک منبع دیپلماتیک ترکیه به خبرگزاری رویترز گفت: اگر قرار باشد ایران موضع خود را در مورد برنامه هسته ای اش در عرض سه ماه تغییر دهد چه خواهد شد ترکیه نمی خواهد به عنوان کشوری دیده شود که همسایه نزدیک خود را نادیده گرفته است.

حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه تلاش می کند تا نفوذ خود را در منطقه نا آرام خاورمیانه افزایش دهد و یکی از معدود کشورهایی است که با اسرائیل، سوریه ایران و عراق ارتباط دارد. آنکارا نگران برنامه هسته ای ایران است اما به گفته تحلیلگران با توجه به نزدیکی اش به ایران رویکرد محتاطانه تری اتخاذ کرده است.

این مسئول ترکیه ای گفت: توافق ایران و ترکیه برای گسترش همکاری شان در ارتباط با گاز طبیعی صرفاً در حد یک یادداشت تفاهم است ما این کار را به این علت انجام نمی دهیم که همکاری مان را با ایران امروز افزایش دهیم.

این چیزی نیست که در عرض یک دو یا سه سال محقق شود بلکه محتاج زمان طولانی تر است فشار بر روابط تجاری اما برنز به خبرنگاران گفت اکنون زمان انعقاد موافقتنامه های طولانی مدت هم نیست او اظهار داشت، ما فکر نمی کنیم اعلام قراردادهای طولانی مدت نفت و گاز در زمانی که ایران همچنان در برنامه سلاحهای هسته ای اش به جلو حرکت می کند معقول باشد اینگونه نیست که ایران تنها کشوری باشد که انرژی تولید می کند اینگونه نیست و موضوع بدل شدن احتمالی ایران به یک دارنده سلاحهای هسته ای آنقدر مهم است که هر کشوری باید در مورد آن فداکاری کند.

فشارها بر کشورها و شرکتهای اروپایی برای کاهش مناسبات تجاری شان با ایران در حال افزایش است ترکیه که تلاش دارد به اتحادیه اروپا ملحق شود.

یکی از معدود کشورهایی در اروپاست که در حال افزایش دادن همکاریهای خود با ایران در زمینه انرژی است.

مقامات اروپایی می گویند سرمایه گذاری های جدید کشورهای اتحادیه اروپا در جمهوری اسلامی از مدتی قبل به علت مخاطرات سیاسی و فقدان تامین مالی برای پروژه های بزرگ و همچنین صادرات به ایران به علت آنکه دولتها و بانکهای اروپایی از تامین اعتبارات تجاری به ایران خودداری می کنند هر دو در حال کاهش یافتن است.

"برنز" در جواب این سوال که آیا احتمال دارد شرکتهای ترکیه ای در صورت سرمایه گذاری در ایران در معرض این قانون قرار گیرند گفت: قانون تحریم های ایران مصوبه دولت آمریکا در سال 1999 می گوید که اگر هر شرکت خارجی بیش از بیست میلیون دلار در بخش نفت و گاز ایران سرمایه گذاری کند در معرض تحریمهای دولت آمریکا قرار خواهد گرفت او افزود؛ کنگره در حال ارزیابی راه هایی برای تشدید این قانون است.

پایان پیام.